

Total No. of Questions : 11] [ Total No. of Printed Pages : 4

**Paper Code : 42601**

**B.A. (Semester First) Examination, 2023**  
**SOCIOLOGY**

**Paper (A-151)**

**Introduction to Basic Concepts of Sociology**

**Time : Three Hours ] [ Maximum Marks : 75**

**Note :** Attempt all the sections as per instructions.

**नोट :** समस्त खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section-A**

**(खण्ड-अ)**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt all five questions. Each short question carries 03 marks. Very short answers are required not exceeding 75 words.

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक अति लघु उत्तरीय प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

(1)

P.T.O.

- |                     |   |
|---------------------|---|
| 1. ✓ Primary Group. | 3 |
| प्राथमिक समूह।      |   |
| 2. Civilization.    | 3 |
| सभ्यता।             |   |
| 3. Folk ways.       | 3 |
| जनरीति।             |   |
| 4. ✓ Institution.   | 3 |
| संस्था।             |   |
| 5. Community.       | 3 |
| समुदाय।             |   |

**Section-B**

**(खण्ड-ब)**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any two questions out of the following. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 7.5 = 15$

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

42601

(2)

1. Relationship between Sociology and Economics. 7.5  
समाज शास्त्र और अर्थशास्त्र में सम्बन्ध।
2. What do you understand by Social mobility? 7.5  
सामाजिक गतिशीलता से आप क्या समझते हैं?
3. What is Culture? Explain it. 7.5  
संस्कृति क्या है? व्याख्या करिए।

**Section-C**  
(खण्ड-स)

**(Long Answer Questions)**  
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt **all** the following questions. Each question carries **15** marks. Answer is required in detail, between 500-800 words.

**नोट :** निम्नलिखित **सभी** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। अधिकतम 500-800 शब्दों में दीर्घ उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by Social Structure? Explain it. 15  
सामाजिक संरचना से आप का क्या आशय है? व्याख्या करिए।

**OR/अथवा**

Define the Society. Critically evaluate the organic theory of its origin? 15

2. What is the meaning of Social Control. Discuss how it is imposed through formal and informal Agencies? 15  
समाज को परिभाषित करिए। इसकी उत्पत्ति के जैविक सिद्धान्त का समालोचनात्मक मूल्यांकन करें।  
सामाजिक नियन्त्रण का क्या अर्थ है। चर्चा करें कि इसे औपचारिक और अनौपचारिक एजेंसियों के माध्यम से कैसे लगाया जाता है।

**OR/अथवा**

What is Social group? Describe it. 15  
सामाजिक समूह क्या है? वर्णन करें।

3. Define what is status and Role? Explain it in details. 15  
परिस्थिति एवं भूमिका को परिभाषित करते हुए विस्तार पूर्वक इसकी व्याख्या करिए?

**OR/अथवा**

Describe the various agencies playing significant role in the process of socialization? 15

सामाजिकीकरण की प्रक्रिया में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने वाली विभिन्न एजेंसियों का वर्णन करिए।